
•315 68 4" 74 9 201 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от № /0В 

О внесении изменении 
в постановление администрации 
города Тулы от 18.11.2020 № 4112 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
N° 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Тульской области от 12 октября 2022 года № 105 «О предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», 
на основании Устава муниципального образования город Тула администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 18.11.2020 № 4112 «Об организации питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
муниципального образования город Тула» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

па й о <1 7 1? Ч? il ч! | 



Приложение к постановлению 
администрации города Тулы 

QTcfe") -{О 9 

Изменения, которые вносятся в постановление администрации города Тулы 
от 18.11.2020 № 4112 «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 
образования город Тула» 

1. Абзац 6 подпункта «б» пункта 1 постановления изложить в новой 
редакции: 

«- детей из числа обучающихся 6-11 классов, родители которых 
проходят (проходили) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо 
заключили контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской 
Федерации), и принимают (принимали) участие в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, являются сотрудниками 
(служащими, работниками) федеральных органов исполнительной власти 
(федеральных государственных органов), которые в рамках выполнения ими 
служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают 
(принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению 
Сооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, или призванные на военную 
службу по мобилизации;». 

2. Пункт 12 приложения № 1 к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«12. Предоставление бесплатного питания (бесплатного горячего 
питания) детям из числа обучающихся 6-11 классов, родители которых 
проходят (проходили) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо 
заключили контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской 
Федерации), и принимают (принимали) участие в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, являются сотрудниками 



(служащими, работниками) федеральных органов исполнительной власти 
(федеральных государственных органов), которые в рамках выполнения ими 
служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают 
(принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, или призванные на военную 
службу по мобилизации, производится на основании следующих документов 
и сведений: 

1) заявления одного из родителей (законных представителей); 
2) сведений, подтверждающих участие одного из родителей (законного 

представителя) в выполнении задач в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Г осударственной границе Российской Федерации 
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной (справка из воинской части, 
выписка из приказа по личному составу, выписка из приказа по строевой 
части, отношение из воинской части, извещение о гибели (пропаже без вести), 
(выписка из приказа командира воинской части об исключения из списка части 
в связи со смертью при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции, сведения о мобилизации и другие документы при наличии); 

3) согласия заявителя на обработку персональных данных.». 
3. Приложение № 1 к Порядку предоставления питания обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 
образования город Тула изложить в новой редакции: 

«Приложение № 1 
к Порядку 

Руководителю 

(наименование общеобразовательной организации) 

(Ф.И.О. руководителя ОО) 

(Ф.И.О. заявителя полностью) 
тел.: 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
В соответствии с Постановлением администрации города Тулы от N 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Тула» прошу 
обеспечить бесплатным питанием (бесплатным горячим питанием) один раз в день, два 
раза в день (нужное подчеркнуть), включающим завтрак, обед, полдник (нужное 



подчеркнуть), моего ребенка 

(Ф.И.О. ребенка полностью) 
обучающегося в классе, в связи с тем, что ребенок относится к следующей 
категории (необходимо подчеркнуть одну из указанных ниже категорий): 

- обучающиеся 1 - 4, 5 классов; 

- дети из малообеспеченных семей; 

- дети из малообеспеченных семей, из числа посещающих группы продленного 
дня; 

- дети из многодетных семей; 

- дети из приемных семей, имеющих трех и более детей; 

- дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети, родители которых проходят (проходили) военную службу по контракту (в 
том числе военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо 
заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванные на военную службу по 
мобилизации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, являются сотрудниками (служащими, 
работниками) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей 

• и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи 
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

• Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, или призванные на военную службу по мобилизации. 

Предъявлен документ, подтверждающий право представлять интересы 
несовершеннолетнего: 

(наименование и реквизиты документа) 
Приложение: 

, 1 .  

2. 



3. 1 

4. 

/ / 
(подпись) (расшифровка) 

to
 

о
 

».  


